
Zápisnica 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zo dňa 10. apríla 2014 

_________________________________________________________________________ 
 
Počet poslancov: 15 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Ďalší prítomní: 
JUDr. Jaromír Kaličiak  – primátor mesta 
Mgr. Ľudmila Svoreňová – prednostka MsÚ 
Ing. Ladislav Estefán – hlavný kontrolór mesta 
 
 
Ing. Zoltán Varga – vedúci  odd. EaMM 
Ing. Július Kovács –  ved. odd. výstavby a ŽP a SR 
JUDr. Norbert Gecso – ved.  správneho oddelenia 
PhDr. Peter Fehér – vedúci odd. ŠKaŠ 
Bc. Pavel Baláž –   náčelník MsP 
Bc. Erika Szabová -  vedúca referátu ekonomiky 
Ing. arch. Erika Anderková – vedúca referátu stratégie a rozvoja 
 
Ing. Vincent Erdős   –  riaditeľ VPS 
PhDr. István Mázik – riaditeľ MsKS 
Ing. Mária Veliká -  riaditeľka Nezábudka n.o. 
Mgr. Attila Agócs – riaditeľ HMF 
Ing. Štefan Estergomi – konateľ  Filbyt, s.r.o. 
 
 
 
 
 
R o k o v a n i e : 
                  
V úvode rokovania zložil sľub nový poslanec Jozef Pál, ktorý sa podpísaním pod text sľubu 
stal riadnym poslancom MZ vo Fiľakove. Nastúpil na uvoľnené miesto  po vzdaní sa mandátu  
Ing. Štefanom Estergomim, ktorý nastúpil na miesto  konateľa Filbyt, s.r.o..  Pán  primátor sa 
poďakoval Ing. Estergomimu  za jeho pôsobenie v MZ. 
 
   Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 ods. 
1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor 
konštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. 
Program rokovania bol navrhnutý nasledovne: 

1) Otvorenie 
2) Voľba návrhovej komisie 
3) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 
4) Interpelácie poslancov 
5) Návrh na  zmenu  rozpočtu  rozpočtovým opatrením č. 1 a č. 2 
6) Výročná správa Nezábudka n. o. za rok 2013 
7) Majetkovoprávne  záležitosti 
8) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta  
9) Aktuálne záležitosti mesta  



a) Petícia bojujúcich  občanov a vlastníkov nehnuteľností na  
Ružovej ulici, Družstevnej ulici, Kvetnej ulici a Tulipánovej  ulici 
proti zriadeniu detského domova na Ružovej ulici v rodinnom  
dome č. 40 
b) Voľba  predsedu  komisie výstavby, územného  plánovania 
a životného  prostredia  
c) Informácia o pripravovaných projektoch 
d) Prerokovanie  platu primátora mesta a hlavného kontrolóra 
mesta 
e) Rôzne 

10) Schválenie návrhu uznesení 
11) Záver 

 
 
 
  
 
Primátor mesta  dal hlasovať o schválení  programu rokovania mestského zastupiteľstva: 
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner 
Róbert, Pál Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš 
František, Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Poslanci hlasovaním schválili program rokovania  mestského zastupiteľstva. 

 
 
 

Pán primátor  za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania určil nasledovných poslancov 
MZ: 
 

 
Erik Kelemen a 

Vladimír Cirbus. 
 

 
Do návrhovej komisie boli navrhnutí nasledovní poslanci  MZ a neposlanci : Bc. Szabová – 
predsedkyňa,  členovia – Ing. Belko, Bc. Mojzeš, Mgr. Balázs, p. Anderko  
Poslanci hlasovaním  členov návrhovej komisie schválili nasledovne. 
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr. sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner 
Róbert, Pál Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš 
František, Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 



 
K bodu č. 3) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 

 
Materiál do MZ predložil zástupca primátora mesta, Ing. Róbert Belko. 

 
 

1. Komisia  výstavby, ÚP a ŽP 
- Majetkovoprávne záležitosti  

 
 

2. Finančná komisia 
- Majetkovoprávne záležitosti  

 
 

3. Komisia školstva, mládeže a športu 
- Zápis detí do 1.ročníka 
- Udelenie plakety J. A. Komenského  

 
4. KOVP 

- Doplnenie dopravného v meste 
- Prehodnotenie kamerového systému 

 
5. Komisia kultúry 

- Kultúrne akcie  v meste 
 
 
K bodu č. 4) Interpelácie poslancov 
 
 Poslanci MZ  nemali na dnešnom zasadnutí žiadne  návrhy ani pripomienky. 
 
 
K bodu č. 5) Návrh na  zmenu  rozpočtu  rozpočtovým opatrením č. 1 a č. 2 
 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložila vedúci referátu ekonomiky Bc. Erika  Szabová .  Poslanci nemali k materiálu 
žiadne pripomienky. 
 
 
K bodu č. 6) Výročná správa Nezábudka n. o. za rok 2013 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložila riaditeľka n. o. Ing. Mária Veliká .  Poslanci nemali k materiálu žiadne 
pripomienky. 
 
 
 
 
 
K bodu č. 7) Majetkovoprávne  záležitosti 



 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil vedúci odd. ekonomiky a majetku mesta, Ing. Zoltán Varga. 
 

1. Mag Štefan 
- Žiadosť o kúpu mestského pozemku 

Poslanci hlasovali nasledovne:  
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr. sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner 
Róbert, Pál Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš 
František, Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci schválili odpredaj mestského pozemku za cenu 5,00 €/m2. 
 

2. Csík Jozef  
- Žiadosť o kúpu mestského pozemku. 

Poslanci hlasovali nasledovne:  
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr. sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner 
Róbert, Pál Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš 
František, Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci schválili odpredaj mestského pozemku za cenu 12,00 €/m2. 
 
 

3. Ardis 
- Uzatvorenie  kúpnej zmluvy  

Poslanci hlasovali nasledovne:  
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr. sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner 
Róbert, Pál Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš 
František, Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
p. primátor -  o tejto  veci  hovoríme už dlhšie, teraz sme sa už dohodli na konkrétnych 
termínoch. 
 

4. Obchodná  verejná  súťaž – prenájom  mestských  poľnohospodárskych  
pozemkov 

Ing. Varga informoval  poslancov o podaných návrhoch cien za prenájom poľnohospodárskej  
pôdy. Bolo ich spolu päť. 
Poslanci hlasovali z a najvyššiu ponuku:  
Prítomní: 14, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 2 
Hlasovanie: 



ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Pál Jozef, Ing. Ladislav Fehér, 
Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš František, Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna 
Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: Cirbus Vladimír, Eibner Róbert 
Poslanci hlasovaním schválili  ponuku  firmy  Agro Insemas s.r.o., Rátka. 
 
 
K bodu č. 8) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta  
 
 

a) Správa o splnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených kontrolou 
vykonanou hlavným kontrolórom mesta – kontrola čerpania rozpočtu mesta 
v oblasti aktivity 3.12 (MsÚ, MsP) Autodoprava za I. polrok 2013 

b) Správa o slnení  opatrení  - Kontrola plnenia rozpočtu MsKS v oblasti príjmov 
z vlastníctva v roku 2012   

 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil hlavný kontrolór mesta, Ing. Ladislav Estefán. 
 
 
K bodu č. 9) Aktuálne záležitosti mesta  
 
 

f) Petícia bojujúcich  občanov a vlastníkov nehnuteľností na  Ružovej ulici, 
Družstevnej ulici, Kvetnej ulici a Tulipánovej  ulici proti zriadeniu detského 
domova na Ružovej ulici v rodinnom  dome č. 40 

Pán primátor  informoval  poslancov MZ  o aktuálnom stave v tejto  veci. Hlavný 
kontrolór  prečítal  stanoviská  jednotlivých  dotknutých orgánov. Slovo dostali aj zástupcovia  
petičného výboru, za ktorých hovoril ich  právny zástupca. 
p. primátor – mne chýba to, že sa  mestu nikto neozval, že  plánujú  zriadiť detský  domov. 
My ako mesto sme už podnikli všetky  kroky, ktoré môžeme. Vyzvali sme ich na  predloženie   
vyjadrení. 
p. Cirbus – ja  som  pracoval v detskom domove a viem ako to funguje, netreba s a báť  toho, 
že to  bude narúšať pokoj. Vychovávatelia a deti tam budú ako rodina. 
p. Szvorák -  ja osobne som sa o celej veci dozvedela len pred dvomi dňami. Vypočula som si 
obidve strany. Navrhujem  zriadenie   3-člennej komisie z radov  poslancov  a počas prvých 
mesiacov   pravidelne  navštevovať detský domov a sledovať  ich činnosť. 
 
 

g) Voľba  predsedu  komisie výstavby, územného  plánovania a životného  
prostredia  

Pán primátor   oboznámil poslancov  o  vzdaní sa jeho mandátu poslanca Ing. Štefana 
Estergomiho  a tým aj zániku jeho členstva a funkcie predsedu  v komisii výstavby, územného 
plánovania  a životného prostredia.  
Návrh na   predsedu   komisie – Mgr. Csaba Balázs 
Návrh na  člena  komisie -  Ing. Mikuláš Kováč 
Hlasovanie  za  návrhy:  
Prítomní: 14, Á: 13, N:0, Zdr.sa:1 
Hlasovanie: 



ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner Róbert, Pál Jozef, Ing. 
Ladislav Fehér, Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš František, Szakó Ladislav, 
Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: Mgr. Balázs Csaba 
 
 

h) Informácia o pripravovaných projektoch 
Ing.  Kovács informoval poslancov MZ  o pripravovaných projektoch, na ktoré mesto 

plánuje podať  žiadosť o NFP. 
1.  Projekt s názvom „Zlepšenie kvality predprimárneho vzdelávania – výmena  výplní 

otvorov – Materská škola ul. Daxnerova 1693/15“  v rámci  výzvy  číslo I. ÚSVRK 
2. Projekt  s názvom „Výstavba  nájomných bytov   pre marginalizované  komunity  

v meste   Fiľakovo“ v rámci  výzvy  ROP – 4.1b 
Poslanci hlasovali nasledovne:  
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr. sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner 
Róbert, Pál Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš 
František, Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci  v obidvoch prípadoch   schválili  predloženie  žiadosti o NFP 
a spolufinancovanie  projektov z rozpočtu mesta  
 
 

i) Prerokovanie  platu primátora mesta a hlavného kontrolóra mesta 
Hlasovanie o úprave platov  primátora mesta a hlavného kontrolóra mesta prebehlo 

tajným hlasovaním. Výsledky sú  zaznamenané v uznesení z dnešného zasadnutia. 
Mestské zastupiteľstvo  schválilo plat  primátora mesta JUDr. Jaromíra Kaličiaka s 
účinnosťou od 1.1.2014 

a) Podľa § 3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. v znení zmien a doplnkov vo výške                        
2 085,00 €,  

b) Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z. v znení zmien a doplnkov zvýšený o 27,143  
% ( 566,00 €) 

  
j)  Rôzne 

- Žiadosť o zmenu  ÚP od fy KOLEK  
Mgr. Balázs -  na   zasadnutí komisie sme túto žiadosť prerokovali a nesúhlasili sme  s ňou. 
Podľa vyjadrenia komisie to nie je vhodné miesto na  umiestnenie bytovky. 
p. primátor – zatiaľ je to len informácia, budem o tom rokovať až na  najbližšom zasadnutí 
MZ  a dovtedy by  nám mal predložiť podrobnejšiu štúdiu. 

- Ponuka na odkúpenie budovy polikliniky na  ul. Biskupickej 
- Projekt na odpadové hospodárstvo 
- Úprava komunikácií v meste – bezbariérové chodníky,  chodník na ul. 

Biskupickej, ulica ČSA  
- Spoločný deň detí na hrade  

Ing. Kerekes -  na Mládežníckej ulici je  popraskaný asfalt. Bolo by to dobré dať opraviť,  
kým je to v záruke. 



p. Eibner -  kedy začne rekonštrukcia  SAD? Dá sa niečo  urobiť s tým opusteným domom na  
ul. ČSA. 
p. primátor – SAD musí zrealizovať  rekonštrukciu do  konca roka, ináč musia zaplatiť 
sankciu. S domom na  ul. ČSA  neviem urobiť nič. Je tam  známy majiteľ a nestará sa oň. 
Mgr. Visnyai -  firma, ktorá   vyrúbala stromy na štadióne sa už ozvala? 
p. primátor – už sa ozvali a sľúbili, že škody upravia a drevo odvezú. 
 

 
K bodu č. 10) Schválenie návrhu uznesenia   
 

Predsedkyňa  návrhovej komisie Bc. Erika Szabová  prečítala návrh uznesení 
z dnešného zasadnutia MZ. Poslanci za návrh hlasovali nasledovne: 
Poslanci hlasovali nasledovne:  
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr. sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner 
Róbert, Pál Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Kelemen Erik,  Ing. László Kerekes,  Bc. Mojzeš 
František, Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Návrhy  uznesení sa hlasovaním stali uznesením 
 
 
 
K bodu č.11) Záver 
 

Na záver primátor mesta poďakoval poslancom MZ a prítomným za účasť 
a zasadnutie  mestského zastupiteľstva ukončil po vyčerpaní všetkých bodov  rokovania. 

 
 
 
 

Prednostka  MsÚ:                                                                        Primátor mesta: 
Mgr. Ľudmila Svoreňová                                                            JUDr. Jaromír Kaličiak 
 
 
 
I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 
Erik Kelemen                                                                               Vladimír Cirbus                                                                              
 
 
Zapísala: Mgr. Paszkiewiczová D. 
 

 
 


